ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 00212010

EMENTA: "Referenda o novo piso nacional
dando a obrigatoriedade no seu
cumprimento e dá outras providências".

Considerando as atribuicOes concedidas ao Chefe do Executivo pela
Lei Organica Municipal:

Considerando adequacao legal dos vencimentos dos servidores
municipais;

Considerando a Medida ProvisOria expedida pelo ExcelentIssimo
Senhor Presidente da RepUblica;

Considerando que a Carta Constitucional Federal veda de forma
expressa que funcionários, servidores e trabalhadores ganhem vencimentos abaixo
do patamar fixado no salário minimo nacional,

DECRETA:

ART. 1 1  - Fica referendado o Piso MInimo Nacional em R$ 510,00
(quinhentos e dez reais), tornando-se obrigatorio a sua aplicabilidade aos servidores
municipais ativos, inativos e pensionistas que percebam vencimentos base aquem
deste limite.

ART. 2 1  - 0 piso mInimo municipal (PMM) será fixado no momento da
revisão concedida aos demais servidores pelo Chefe do Executivo.

ART. 3 - A remuneraçao do Prefeito e do Vice-Prefeito, por ora, fica
inalterada aguardando o reajuste dos servidores püblicos.

ART. 4 0  - A Divisäo de Assistência lntermediária DI
inalterada, ate o momento da fixacao dos servidores municipais, oc
serão reajustados.

ART. 5° - Pela atipicidade que se rotula os subsIdios
Politicos (APM), se mantém inalterados, ate a fixacao do piso mInimo
ocorrerá na anualidade legal.

&aça A i(o cPeçanfia n° 07— Centro - Barra do cPiraI-V CcEP27123-020
'lèCs'.: (24) 24432148124422368 - ¶E-inaiL cm_p@uao(com. 6r

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

ART. 6 0  - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos e o
Departamento Pessoal deverão adequar as respectivas foihas de pagamento a nova
determinacão do referendum do Piso MInimo Nacional determinado pelo Governo
Federal.

ART. 7 1  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao,
retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 10  de janeiro de 2010, face ao
cumprimento da obrigatoriedade de pagamento do Piso Minimo Nacional.

ART. 8 1  - Revogam-se as disposicoes em contrário.

AFIXE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JANEIRO DE 2010.

Smglhff/ebmp.

cPraca Wr&'  cFeçanfia no 07— Centro - Barra do cPiraI-V CEcP27123-020
Tth.: (24) 24432148124422368 - E-mait cm_6p@uao( corn. 6r